In nomine Christi n amen. Clarentinus Anselmi, Mergallus et Iohannes
Bracii, Marsepinus Meliorati, Pucius et Baldus Ragnorii, Charandus Glaii et
Mocus Pepi, cives et mercatores Pistorienses, de societate Clarentum, pro se
ipsis et aliis eorum sociis dicte societatis et pro dicta societate, fecerunt, con-
stituerunt atque ordinaverunt Nellum Andree, civem et mercatorem Pisto-
riensem, absentem tanquam presentem, eorum et cuiuslibet eorum et dicto-
rum sociorum et societatis verum et legittimum procuratorem, actorem,
factorem et nuncium specialem ad acquirendum et recipiendum, eorum et
cuiuslibet eorum et sociorum et societatis predicto nomine in civitate Ianue a
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quibuscumque persona vel personis dicto procuratori videbitur ex deposito
vel ad acommendasiam seu mutuo illam seu illas pecunie quantitatem seu
pecunie quantitates quam vel quas dicto procuratori placuerit et ad ipsam seu
ipsas pecunie quantitates que et quas nomine predictorum acceperit reddere et
restituere promittendum in terminum seu terminis in quo vel quibus concor-
daverit cum accomodante, deponente seu mutuante seu cum accommodanti-
bus, deponentibus seu mutuantibus et in eo loco o sive locis in quo vel quibus
concordaverit cum eisdem p deponentibus, mutuantibus vel accomodantibus
vel altero eorum et pro predictis et quolibet predictorum predictos quorum
est procurator et quemlibet eorum et cuiuslibet eorum heredes et bona et ip-
sos socios et societatem et eorum et cuiuslibet eorum heredes et bona obli-
gandum et de predictis et quolibet predictorum instrumentum et instrumenta
publica faciendum, penis et promissionibus, obligationibus et renunciationi-
bus vallatum seu vallata, ad sensum et voluntatem talium mutuancium, depo-
nencium vel acomodancium et cuiuslibet eorum et eciam ad emendum et
permutandum et cambiendum in dicta civitate Ianue cum quacumque persona
seu quibuscumque personis dicto procuratori placuerit tot ianuinos et alios
denarios et pecunie quantitatem et tantam pecunie quantitatem in ianuinis et
aliis pecunie quantitatibus quantam dicto procuratori placuerit et ad ipsos ia-
nuinos et denarios et pecunie quantitates recipiendum nomine predictorum et
ad promittendum de ipsis ianuinis denariis et pecunie quantitatibus et pro ip-
sis ianuinis et pecunie quantitatibus dare et solvere in nundinis Francie et
Campanie vel alibi ubi dicto procuratori placuerit illam pecunie quantitatem
provenignorum seu turonensium vel aliam monetam de qua concordaverit
cum talibus vendentibus seu permutantibus et cambiantibus et que adscendat
et capiat quantitatem pecunie ianuinorum denariorum et aliam pecunie quan-
titatum q que reciperet et tantum ultra quantum ipsi procuratori videbitur et
pro predictis predictos quorum interest procur(atores) et quemlibet eorum et
cuiuslibet eorum et heredes et bona et ipsos socios et societatem et eorum et
cuiuslibet eorum heredes et bona obligandum cum de predictis et quolibet
predictorum r, [instrumentum et instrumenta publica] faciendum, penis, pro-
missionibus et obligationibus et renunciationibus vallatum seu vallata [ad sen-
sum et voluntatem ...]entis s, vendentis seu permutantis vel cambientis et
cuiusl[ibet] e[orum ...]randum t qu[...] u / (c. 54 v.) et que [natu]ra huiusmodi
contractus exigit et requirit, dando et concedendo dicto eorum procuratori
circa predicta et quodlibet predictorum plenum, liberum et generale manda-
tum, promittentes de perpetua rati habitione omnium et singulorum que per
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dictum eorum procuratorem in predictis et circa predicta et quodlibet pre-
dictorum fuerint acta et facta, sub obligatione eorum et cuiusque eorum et eo-
rum cuiuslibet heredum et bonorum, renunciantes omni eorum et cuiusque
eorum et sociorum et societatis suorum iuris exceptioni et legum auxilio in
totum. Actum Pistorii, in fondico predictorum constituencium, presentibus
Callo domini Rulbe, Lapo Pullionis et Aldimare Albiçii, testibus ad hoc voca-
tis et rogatis, sub anno Domini a nativitate M°CC°LXXXXVI, indictione X, die
XXVII octubris. Ego Lapus, quondam Mellini de Pistorio, imperiali auctoritate
iudex ordinarius et notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et fi-
deliter publicavi et ubi signatum est presentibus propria manu signavi.

Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X v, die XXVII aprilis, post vesperas, presentibus
testibus domino Bartholino de Flisco, canonico Ianuensi, Benevenuto, cle-
rico Sancti Adriani, et Obertino, familiari dicti domini Bartholini.

a Corretto su nomine    b periculo: così    c segue depennato ita quod de predictis om-
nibus et singulis tenear dicto nomine et teneatur dicta societas et quilibet ex predictis et de
dicta societate    d [cm. 1]    e [cm. 1,6]  f [cm. 2]    g nomine: in sopralinea    h [cm.

1,2]    i [cm.. 7,5]    j [cm. 4,5; cm. 18]    k [cm. 2,2]    l segue depennato ab    m segue
espunto eo acto quod si tibi    n corretto su domini    o segue depennato in    p corretto su
eodem    q quantitatum: così    r nel testo segue, posto tra va e cat in sopralinea, verus et
legittimus procurator facere potest et que natura huiusmodi contractus exigit et requirit
s [cm. 2,6]    t [cm. 3,7; cm. 6]    u [cm. 10,7]    v X: in sopralinea su nona depennato.
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1298, aprile 28
in claustro ecclesie Ianuensis

Ventura di Assisi, preposito della chiesa di Sant’Adriano di Trigoso, con-
cede a Oberto Baldo, guantaio, di subaffittare per 3 anni una bottega, già lo-
catagli, come da instrumento dell’8 gennaio 1298, contro la corresponsione di
un canone annuo, oltre a quello precedentemente concordato, di 30 soldi.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro dicta ecclesia ».
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Ecclesie de Trigaudio et Oberti, [g]anterii.
In nomine Domini amen. Ego Ventura de Assisio, prepositus ecclesie

Sancti Adriani de Trigaudio, Ianuensis <diocesis>, pro infrascriptis, nomine
dicte ecclesie, concedo tibi Oberto Baldo, ganterio, et heredibus tuis quod
apothecam dicte ecclesie per me, nomine dicte ecclesie, locatam et de qua lo-
catione est instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania, nota-
rii, presenti millesimo, die VIII ianuarii, locare possis cuicumque volueris
dummodo bona et honesta sit et mercator sive alicui de arte tua a kalendis
iunii proxime venturis a usque ad tres annos tunc proxime venturos, non ob-
stante quod in instrumento dicte locationis contineretur quod ipsam non pos-
sis locare alicui sine licencia mea et ipsis tribus annis ipsam apothecam alicui
locare non valeas sine mea licencia, sed omnia que in dicta continentur loca-
tione debeas observare nec per predicta intelligantur esse innovata, promittens
dicto nomine tibi predicta omnia et singula attendere, complere et observare
et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto contrafieret et non observa-
retur tibi stipulata sollempniter et promissa et obligatione bonorum dicte ec-
clesie. Versa vice et ego dictus Obertus promitto et convenio tibi dicto prepo-
sito, dicto nomine recipienti, dare et solvere tibi annis singulis dictorum trium
annorum soldos triginta ianuinorum ultra pensionem in instrumento dicte lo-
cationis contenta, sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ia-
nuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVIII
aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Ottone, man-
sionario ecclesie Ianuensis, et presbitero Nicolino de Alba et Oberto, familiari
domini Bartholini de Flisco.

a Segue espunto venturis
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1298, aprile 28
in ecclesia Ianuensi

Su richiesta del presbitero Giacomo di Zignago il notaio Stefano di Cor-
rado di Lavagna registra una lettera di Bonifacio VIII.
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a In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium sub-
scriptorum, presbiter Iacobus de Zignago presentavit domino .. prepo[sito]
ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio b, ex parte domini Nicolai c pape d VIII
litteras apostolicas non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte [su-
spect]as vel coruptas, bulla plumbea papali filo canapis interserto pendenti
munitas, formam huius [... cont]inentes e:

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei *** / (c. 55 r.) ***

Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die XXVIII aprilis, post vesperas, presentibus testibus domino
Bartholino de Flisco f, canonico Ianuensi, et presbitero Alberto de Pontre-
mulo et presbitero Rollando de Petra, capellanis dicte ecclesie Ianuensis.

a Nel margine esterno rubrica illeggibile    b preposito-Trigaudio: nel margine interno e

in sopralinea    c Nicolai: così, in sopralinea    d segue depennato litterarum    e [cm. 1,5]
f segue depennato pb
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1298, maggio 3
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della Cattedrale e canonico di Torto-
na, impossibilitato a partecipare all’elezione dell’arcidiacono della chiesa di
Tortona in sostituzione del fu Federico de Barrociis, delega per l’occasione suo
fratello Martino di Bagnara, canonico di Tortona.

Nel margine  interno la seguente annotazione: « Factum ».

E d i z i o n e: GORRINI, Documenti, n. 477.

Commissio domini archidiaconi Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ia-
nuensis et canonicus ecclesie Terdonensis, variis negociis impediti et dicte
ecclesie Ianuensis ad presens comode et quia etiam accessus ad dictam Ter-
donensem ecclesiam non est nobis tutus non possumus ad dictam Terdo-
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nensem ecclesiam accedere pro futura electione celebranda archidiaconi ip-
sius ecclesie, vacantis archidiacono per mortem quondam domini Frederici
de Barrociis, olim ipsius ecclesie Terdonensis archidiaconi, propter quod
hac vice ad dictam electionem dicti futuri archidiaconi celebrandam vobis
domino Martino de Bagnaria, canonico Terdonensi, fratri nostro, committi-
mus totaliter vices a nostras et de commissione huiusmodi volumus et man-
damus fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali
Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die tertia maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
presbitero Rufino de Alexandria b, canonico Sancte Marie Magdalene Ia-
nuensis, et Iohanne Fressetino de Repia.

a Segue depennato suas    b corretto su Alexandriana
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1298, maggio 4
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Enrico de Marcha rilascia quietanza a Giovanni di San Salvatore di La-
vagna, agente per conto di Guglielmo, figlio del fu Nicola de Capellana, di 36
lire, 6 soldi e 8 denari dovutigli dal predetto Guglielmo.

Guillelmi Nicole de Capellana.

In nomine Domini amen. Ego Henricus de Marcha confiteor tibi Io-
hanni de Sancto Salvatore de Lavania, recipienti nomine et vice Guillelmi,
filii quondam Nicole de Capellana, me ab ipso sive ab alio pro ipso habuisse
et recepisse illas libras triginta sex, soldos sex et denarios octo ianuinorum
quas idem Guillelmus mihi dare et solvere tenebatur in Pasca Resurrectionis
Domini proxime preterito a ex forma instrumenti scripti manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii, M°CC°LXXXXVI, die ***, renuncians exceptioni
non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde promitto et con-
venio tibi, dicto nomine recipienti, et per te ipsi nullam actionem, questio-
nem seu controversiam facere vel movere contra ipsum Guillelmum vel eius

–  364  –

heredes et bona occasione dictarum librarum triginta sex, soldorum sex et
denariorum octo vel alicuius partis ipsarum per me vel per aliquam aliam
personam a me causam habentem, alioquin penam dupli de quanto [et] quo-
ciens actio et questio b fieret et controversia moveretur tibi, stipulanti dicto
nomine, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et
singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori obligo omnia bo[na
mea habita] et habenda. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo
regitur curia ipsius, anno dominice [nativitatis M°CC°LXXXXVIII], indictione
[X, d]ie IIII maii, ante terciam, presentibus testibus presbitero Gand(ulfo),
ministro ecclesie [...] c de pleeheo d de Lavania [...] e

a preterito: così    b corretto su questione    c [cm. 3,5; cm. 5,1]    d pleeheo: così,
forse corretto    e [cm. 9,2].
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1298, maggio 7
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Giacomo di Zignago, canonico della chiesa di Santa Maria
di Castello, procuratore del magister Fiorentino di Fiorenzola, rilascia quie-
tanza al presbitero Benedetto de Rotumula di 20 soldi sui 40 dovutigli, con-
donandogli la rimanenza.

(c. 55 v.) [Presbiteri] Benedicti [de] Sancto Ambrosio a.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus de Zignaculo, canonicus
ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, procurator magistri Florentini de
Florençola, procuratoris in Romana curia ad infrascripta, ut constat de procu-
ratione publico instrumeno scripto manu Bernardi Dominici de Furfon(a) de
Aquila, auctoritate Apostolice Sedis notarii, M°CC°LXXXXVIII, die XVII marcii,
dicto procuratorio nomine, confiteor tibi presbitero Benedicto de Rotu-
mula me dicto nomine habuisse et recepisse b a te soldos viginti ianuinorum
ex illis soldis quadraginta quos eidem dare tenebaris procurationis causa et
impetrationis quarundam litterarum apostolicarum c quas pro me impetravit,
faciendo dicto procuratorio nomine tibi remissionem de aliis soldis viginti
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et pactum de ulterius non petendo, renuncians, dicto procuratorio nomine,
exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde, dicto
procuratorio nomine, promitto et convenio tibi nullam actionem, questionem
seu controversiam vel molestiam facere vel movere contra te vel heredes tuos
sive bona tua per me sive per dictum magistrum Florentinum occasione dicto-
rum soldorum quadraginta ianuinorum vel alicuius partis ipsorum, alioquin
penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia
moveretur tibi stipulanti dare promitto dicto procuratorio nomine, ratis
manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis
tibi pignori obligo dicto procuratorio nomine omnia bona dicti magistri
Florentini. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur cu-
ria ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die VII
maii, inter nonam < et vesperas>, presentibus testibus presbitero Gaialdo,
capellano ecclesie Ianuensis, et Vassallino Petri de Agneto.

a Sancto Ambrosio: così    b segue depennato illos    c segue depennato tuarum

290

1298, maggio 7
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Manfredino de Turcha, figlio del fu Giacomo Verro, in esecuzione di
quanto convenuto dalla madre Aldina e dal fratello Giacomino, si impegna ad
osservare quanto stabilito nel contratto di vendita di cui al n. 172.

In calce al documento la seguente annotazione: « Extractum per Petrum Grullum
notarium ».

Sulla vicenda v. n. 172.

Presbiteri Enrici de Castelliono.

In nomine Domini amen. Ego Manfredinus de Turcha, filius quondam
Iacobi Verri, etatis veniam consecutus per .. consulem burgi, ut constat in
instrumento laudis inde scripto manu Rolandi Belmusti de Pelio, notarii,
M°CC°LXXXXVIII, die II maii, volens tibi presbitero Henrico de Castelliono,
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canonico ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, tibi attendere, com-
plere et observare promissa per Aldinam, matrem, et Iacobinum, fratrem
meos in instrumeno vendictionis terre et domus quas tibi vendiderunt, ut
de ipsarum vendictione constat publico instrumento scripto manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii, M°CC°LXXXVII a, die XII iulii 1, *** cum aliter
ipsas non fuisses empturus b, promitto et convenio tibi dictas terram et do-
mum quantum pro parte mea tibi et heredibus tuis et a te causam habenti-
bus legittime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere,
auctorizare et disbrigare meis propriis expensis, remissa tibi necessitate de-
nunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et domus
et pro tempore melius valuerint tibi stipulanti dare promitto, ratis manenti-
bus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmit<er> observandis tibi
pignori obligo c omnia bona mea habita et habenda et, confitens me maio-
rem esse annis XVII, iuro ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula
attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta
consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et
appellavit. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur cu-
ria ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, [die] VII
maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero Rollando de
Petra, canonico plebis Monelie, [...] d de Lavania et domino Iacobo de Cu-
curno, vicario, canonico Ianuensi.

a Corretto su M CC LXXXXVIII    b empturus: corretto    c corretto su obligamus
d [cm. 0,8].

291

1298, maggio 9
in palacio archiepiscopali

Tedisio Fieschi, canonico della chiesa di Belvais, rilascia quietanza a Ri-
cucio de Vanti, mercante, agente per conto di Guirardino, Bato e Lapo de

———————

1 V. n. 172.
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Vancio, di 83 lire, 18 soldi e 6 denari di tornesi piccoli, a saldo dei redditi
della sua prebenda per gli anni 1296 e 1297.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

[In nomine Domini] amen. Ego Thedisius de Flisco, canonicus Belua-
censis, confiteor tibi Ricucio de Vanti, mercatori [... Guirard]ini a, Bati et Lapi
de Vancio me a te, dictis [...] b / (c. 56 r.) me a te, dicto nomine et sociorum
predictorum, habuisse et recepisse libras octuaginta tres, soldos decem et octo
et denarios sex turonensium parvorum, quas dicti Guirardinus, Batus et Lapus
seu alter ipsorum receperunt a pluribus et diversis personis de fructibus, in-
troitibus et redditibus dicte prebende mee dicte Beluacensis ecclesi� de
M°CC°LXXXXVI et M°CC°LXXXXVII, renuncians exceptioni non numerate et
non habite pecunie, doli mali in factum, actioni et omni alii iuri, unde pro-
mitto et convenio tibi dicto nominibus c nullam actionem, questionem seu
controversiam facere vel movere contra te vel contra predictos vel aliquem ex
predictis seu contra dictam societatem occasione dicte quantitatis vel alicuius
partis ipsius, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fie-
ret et controversia moveretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare promitto, ra-
tis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observan-
dis tibi predicto nomine pignori obligo omnia bona mea habita et habenda.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius, anno domi-
nice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die VIIII maii, ante terciam, pre-
sentibus testibus presbitero Daniele, ministro ecclesie Sancti Iacobi de Cali-
gnano, Nicolao de Cucurno et presbitero Francischo de Recho, capellano ec-
clesie Ianuensis, et Marcho Macelli quondam de Florencia.

a [Cm. 7]    b [cm. 5]    c dicto nominibus: così.

292

1298, maggio 10
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per 29 anni a Tom-
maso de Montanaria di Borzoli 4 terreni, uno dei quali con casa ed un altro
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anch’esso con casa, già tenuto da Oberto de Castanea, situati in Borzoli, in di-
verse località, di competenza della prebenda di Giovanni di Bagnara, arcidia-
cono, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 lire e due capponi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto archidiacono ».

Locatio domini archidiaconi Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes, archi-
diaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno,
Lanzarotus de Varagine et Iohannes dictus Cardinalis, canonici ecclesie Ia-
nuensis, nomine dicte ecclesie, locamus et titulo locationis concedimus tibi
Thome de Montanaria de Borzuli peciam unam terre cum domo supraposita
positam in villa de Borzuli, loco ubi dicitur in Bellovidere, cui coheret supe-
rius terra Henrici Paxii, inferius terra Palamides de Castello et aliorum con-
sortum, ab uno latere terra Iohannis Botoni a et ab alio terra Oberti de Ca-
stanea; item ibidem, loco ubi dicitur Libiola, peciam unam castagneti, cui
coheret superius terra Lanfranci Plote, inferius b terra Oberti Passii c iudicis,
ab uno latere terra dicti Lanfranci; item in Alexeto, in dicta villa, aliam pe-
ciam terre, cui coheret superius terra Pisscii Anfusi, inferius terra dicti
Oberti Passii, ab uno latere terra dicti Oberti; item alias terras in dicta villa
seu territorio positas, pertinentes ad ipsam domum et tenutam quas ibidem
conducere consuevit ab ipsa ecclesia Obertus de Castanea, ad habendum,
tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime pre-
terita usque ad annos viginti novem proxime venturos, te dante et solvente
sive heredibus tuis annis singulis libras quinque ianuinorum nomine pen-
sionis et capones duos, medietatem videlicet in nativitate Domini cum ca-
ponibus et aliam medietatem in Pasca Resurrectionis Domini dicto archi-
diacono, de cuius prebenda sunt dicte terre, promittentes dicto nomine tibi,
recipienti pro te et heredibus tuis, dictas terras et domum usque dictum
terminum legittime ab omni persona, collegio, corpore et universitate de-
fendere, auctorizare et disbrigare expensis dicte prebende d seu ecclesie et
ipsas tibi vel heredibus tuis usque dictum terminum e non auferre nec sub-
trahere nec pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollempni-
[ter stipulata] et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice
et ego dictus Thomas, dictas terras et domum ut supra recipiens, promitto
et convenio vobis, dictis preposito et canonicis, dictas terras et domum per
me et dictos [heredes] meos usque dictum terminum tenere, bonificare,
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collere, meliorare et non deteriorare et vin[eam cavare, facere, pu]tare, vi-
neare et prodaginare annis singulis locis congruis et necessariis [et domum
usque dictum] terminum manutenere clausuris, cooperturis [et serraliis
meis propriis expensis et in ipsis terris] aliquam arborem [viridem utilem
non incidere sine licencia dicti capituli et] / (c. 56 v.) dictam pensionem
dicto domino archidiacono ut dictum est solvere, quam si non solvero ut
premittitur, cadam f a iure dicte locationis et nichilominus si ut supra non
observavero, penam dupli dicte pensionis g vobis, dicto nomine stipulanti-
bus, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et
singulis firmiter observandis h vobis, dicto nomine recipientibus, pignori
obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in i claustro eccle-
sie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die X
maii, circa terciam, presentibus testibus Nicolao de Cucurno, presbitero
Francischo de Recho, capellano ecclesie Ianuensis, et presbitero Thoma,
mansionario ecclesie Ianuensis.

a Botoni: corretto    b inter nel testo    c corretto su Passio    d prebende: con segno
abbreviativo superfluo sull’ultima e    e segue depennato legittime    f cadam: in sopralinea
g segue depennato sol    h et singulis firmiter observandis: in sopralinea    i segue espunto
palacio archiepiscopali Ianuensi

293

1298, maggio 12
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Frate Enrico de Vivalda, del terz’ordine degli Umiliati, Andrea Nazarii e
Giacomo Bireta rilasciano procura a Pasqualino, esecutore del palazzo arci-
vescovile, per chiedere al vescovo di Parma, collettore della decima per i nego-
zi del regno di Sicilia e in sussidio della Terrasanta, l’assoluzione dalla scomu-
nica fulminata contro di loro, in qualità di fedecommissarii del fu Beltrame
Augenii di Rivotorbido, lanaiolo, da Melio, arciprete di Cremona, per non
aver versato nei termini prescritti un legato disposto in favore della Terrasanta.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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[Procu]ratio Enrici de [Viv]alda, Andree [Naz]arii et Iacobi Birecte.

In nomine Domini amen. Nos frater Henricus de Vivalda, tercii ordinis
Humiliatorum, Andreas Nazarii et Iacobus Bireta, fideicommissarii relicti
quondam Beltramis Augenii de Rivoturbido, lanerii, qui in sua ultima volun-
tate legavit in Terre Sancte subsidio libras centum ianuinorum, facimus, con-
stituimus et ordinamus Pascalinum, executorem palacii archiepiscopatus Ia-
nue, nostrum certum nuntium et procuratorem ad supliandum a venerabili
patri, domino episcopo Parmensi, generali collectori decime, prosecutori
negocii regni Sicilie in Lombardie partibus concesse et eorum que Romane
Ecclesie seu Terre Sancte subsidio relinquntur b, et ad petendum ab eodem
absolutionem excomunicationis quam in eos protulerat dominus Melius, ar-
chipresbiter Cremonensis, eo quod dictam quantitatem pecunie in termino
sibi assignato per eum non solverunt et ad iurandum in anima nostra super
predictis mandatis Ecclesie et dicti domini episcopi et ad omnia et singula
faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda, promittentes tibi
notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, nos fir-
mum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis
et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum quondam Beltramis.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, an-
no dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XII maii, inter no-
nam et vesperas, presentibus testibus domino Iacobo de Cucurno, canonico
Ianuensi, et presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis.

a supliandum: così    b relinquntur: così.

294

1298, maggio 12
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Raimondino Fieschi, conte di Lavagna, col consenso del debitore, cede
per 50 lire a Uguezzone de Caneva di Lavagna un credito di pari ammontare
vantato nei confronti di Filippo de Tenelo.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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[U]guezoni de [C]aneva de Reza.

In nomine Domini amen. Ego Raymundinus de Flisco, Lavanie comes,
in presencia, consensu et voluntate Filipi de Tenelo, vendo, cedo et mando
tibi Uguezono de Caneva de Lavania omnia iura, rationes et actiones que et
quas habeo et mihi competunt seu competere possunt contra dictum Fili-
pum et eius bona occasione debiti a librarum quinquaginta ianuinorum, de
quibus est instrumentum scriptum manu Sygembaldi de Sancto Matheo,
notarii, M°CC°LXXXXIII, die VI februarii b, pacto et conditione ac modo in-
frascripto, cum alias domum dicti Filipi positam Clavar(i), ante Sanctum
Marchum, nullatenus empturus fuisses, [...] c ipso Filipo et uxore, videlicet
ut dicto instrumento predicti debiti, quod ex pacto penes te remanere debet
et quod sanum et integrum tibi corporaliter tradidisse confiteor uti, agere,
experiri, excipere, replicare, tueri et defendere te possis et dictam domum et
quantum ad ipsius domus defensionem et demum omnia et singula facere
que d possum [vel u]nquam melius potui, constituens te inde procuratorem
ut in rem tuam et non ut ex eo dictam quantitatem pecunie [...] e petere vel
exigere possis nisi f in casu g evictionis ipsius domus vel partis ipsius evice-
retur [...] h domus ipsa finito precio librarum quinquaginta ianuinorum quas
[a te ...] i pacto et [...]ctione j [...] k presentis, volentis [manda...] l / (c. 57 r.)
exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, promittens
tibi dictam cessionem et omnia et singula supradicta firma et rata habere et te-
nere et in aliquo non contravenire sub pena dupli dicte quantitatis sollempni-
ter [stipulata] et promissa et obligatione bonorum meorum, eo acto quod
dicta iura tibi efficacia facere non tenear nisi quod talia qualia sunt tibi do m,
trado et mando. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur
curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XII
maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Ugolino de Parma, pre-
sbitero Iohanne, canonico ecclesie Sancti Nazarii Ianuensis, et Iohanne
Setpt(em) de Clavaro, qui moratur in Bissane.

a bebiti nel testo    b M°CC°LXXXXIII, die VI februarii: in sopralinea    c [cm. 0,8]
d que: in sopralinea    e [cm. 2,5]    f segue depennato in; nisi ripetuto    g in casu: in so-
pralinea    h [cm. 3,3]    i [cm. 3,7]    j [cm. 1]    k [cm. 8]    l [cm. 8,3]    m do: cor-
retto su cedo
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1298, maggio 14
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, esecutore testamentario del fu
Benenato di Lavagna, canonico di Narbonne, rilascia procura ad Alberto di
Bagnara, canonico di Senlins, per riscuotere quanto dovuto al defunto.

Sulla vicenda v. nn. 300, 329.

E d i z i o n e: GORRINI, Documenti, n. 478.

Procuratio Alberti de Bagnaria.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopus, executor quondam Benenati
de Lavania, canonici Narbonensis, testamentarius sive in sua ultima volun-
tate et eciam ex forma iuris relictus, facimus, constituimus et ordinamus di-
scretum virum, dominum Albertum de Bagnaria, canonicum Silvetensem,
nostrum certum nuncium, actorem et procuratorem et loco nostro ponimus
ad petendum, exigendum et recipiendum quid et quantum debebatur et de-
betur nobis, nomine dicti domini Benenati, seu ipsi Benenato a quacumque
persona, collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa et
ad finem et quietationem faciendum seu quietum et solutum vocandum, iura
cedendum, instrumenta et scripturas cassandum et petendum et ad omnes
causas, lites et questiones quas dicto nomine habituri sumus cum quacumque
persona, collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa,
tam in agendo quam defendendo, dantes, nomine quo supra, liberam et ge-
neralem potestatem agendi, defendendi, petendi, exigendi, recipiendi, finem
et quietationem faciendi, se quietum et solutum vocandi, iura cedendi, in-
strumenta et scripturas cassandi et petendi, iurandi de calumpnia et de veri-
tate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuram(entum) prestandi, paciscendi,
transigendi, compromittendi et demum omnia et singula faciendi que in
predictis et circa predicta fuerint facienda a et facere possemus si essemus
presentes et merita causarum postulant et requirunt et promittentes nomine
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quo supra tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuscumque intererit,
nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in
predictis et quolibet predictorum sub ypotheca et obligatione bonorum
dicti domini Benenati ac volentes ipsum relevare ab omni onere satisdatio-
nis, promittimus nomine quo supra tibi notario infrascripto, stipulanti no-
mine cuiuscumque intererit, iudicatum solvi in omnibus clausulis suis sub
ypotheca et obligatione bonorum dicti domini Benenati, abrenunciantes iuri
de principali et omni iuri. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi,
quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indic-
tione X, die XIIII maii, circa vesperas, presentibus testibus domino Bartholino
de Flisco, canonico Ianuensi, et fratre Symone Petrella, de Ordine Predi-
catorum, et domino Iohanne dicto Cardinali, canonico Ianuensi.

a Segue depennato que in predictis

296

1298, maggio 16
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Bartolino Fieschi, canonico della pieve di Rapallo, a nome della stessa,
concede in locazione per 10 anni a Giovanni de Bancha di Rapallo una terra
con casa situata in Rapallo, in località Casella, contro la corresponsione di un
canone annuo di 3 lire e 10 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto B(artholino) ».

Locatio domini Bartholini de Flisco et Iohannis de Banca.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, canonicus plebis
Rapalli, nomine dicte plebis et pro ipsa, loco et titulo locationis concedo ti-
bi Iohanni de Bancha de Rapallo peciam unam terre cum domo supraposita
posite in Rapalo, loco ubi dicitur Casella, cui coheret superius et inferius via,
ab uno latere terra dicte plebis quam conducit Enricus Scorcius et ab alio terra
Pascalis Marioni, ad habendum, tenendum, godiendum et u[su]fructandum
a kalendis iunii proxime venturi usque ad annos X proxime tunc venturos, te
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dante [et solvente ...] a prebendi[...] b singulis annis in kalendis februarii li-
bras tres et soldos decem ianuinorum nomine [...] c / (c. 57 v.) [promit]tens,
nomine dicte plebis, dictam terram cum domo predicta d tibi usque dictum
terminum dimittere et e non auferre nec subtrahere nec pensionem acresce-
re, sed ipsam cum dicta domo tibi ab omni persona, collegio, corpore et
universitate legittime defendere, autorizare et disbrigare expensis dicti ca-
nonicatus et plebis sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dicte plebis. Versa vice et ego dictus Io-
hannes, dictam terram cum domo ut supra pactis et condictionibus supra-
dictis et infrasctiptis recipiens f, promitto et convenio tibi, dicto Bartholino,
dictam terram et domum usque dictum terminum tenere, bonificare, colle-
re, meliorare et non deteriorare et dictam domum usque dictum terminum
manutenere cooperturis, clausuris et serraliis meis propriis expensis et dic-
tam pensionem ut dictum est solvere, quam si non solvero in dicto termino,
cadam a iure dicte locationis et nichilominus sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte plebis et
refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo tenetur curia ipsius, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVI maii, inter no-
nam et vesperas, presentibus testibus Iacobo, preposito Sancti Damiani Ia-
nuensis, et presbitero Rollando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis.

a [Cm. 3]    b [cm. 2,1]    c [cm. 2,8]    d predicta: in sopralinea    e dimittere et:
in sopralinea    f recipiens: in sopralinea.

297

1298, maggio 19
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Giovanni, ministro della chiesa di San Vincenzo, a nome
della stessa, e Oberto Musso di Chiavari, lanaiolo, eleggono frate Giacomo, ar-
civescovo di Genova, arbitro delle loro vertenze in merito ad una casa e a una
terra contigua ad essa.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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Compromissum ecclesie Sancti Vicencii et Oberti Mussi.

In nomine Domini amen. Presbiter Iohannes, minister ecclesie Sancti Vi-
cencii Ianuensis, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa, ex una parte, et Obertus
Mussus a de Clavaro, lanerius, ex altera, super omnibus litibus, questionibus et
controversiis que vertuntur seu verti sperantur inter ipsas partes dictis nomi-
nibus occasione cuiusdam domus sive edificii et terre vacue retro ipsam posi-
te, de quibus alias fuit questio inter ipsum Obertum et ministrum dicte eccle-
sie coram consule civitatis, compromittunt in venerabilem patrem, dominum
fratrem Iacobum, Dei et Apostolice Sedis gratia sancte Ianuensis Ecclesie ar-
chiepiscopum Ianuensem b, et ipsum eligunt eorum arbitrum, arbitractorem et
amicabilem compositorem, dantes dictis nominibus dicto arbitro, arbitractori
et amicabili compositori c liberam potestatem dicendi, cognoscendi, diffinien-
di, terminandi, pronunciandi et ordinandi quicquid ei videbitur iure vel acor-
dio, libello dato vel non, lite contestata vel non, pignore bandi dato vel non,
partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, die feriata vel non,
sedendo vel stando, ubicumque et quandocumque voluerit, remittentes eidem
omnem absteritatem iuris, et promittunt d inter se adinvicem dictis nominibus
attendere, complere et observare quicquid dictus arbiter, arbitractor et amica-
bilis compositor super predictis et quolibet predictorum et circa predicta dixe-
rit, statuerit, cognoverit, ordinaverit, pronunciaverit et diffinierit sub pena
librarum quinquaginta ianuinorum inter se adinvicem dictis nominibus e sol-
lempniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans
observanti et peti et exigi possit cum effectu, ratis nichilominus manentibus
dictis, pronunciatis, terminatis, diffinitis et ordinatis per dictum arbitrum, ar-
bitractorem et amicabilem compositorem, pro quibus omnibus et singulis
firmiter observandis sibi adinvicem pignori obligarunt videlicet dictus minister
omnia bona dicte ecclesie et dictus Obertus omnia bona sua. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die XVIIII maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
domino Acursino de [...] f quondam, fratre Opecino Petrella, de Ordine Pre-
dicatorum, et Lanfranco Piola g de Varagine.

[...] h archiepiscopus assumpsit sibi in dicta questione consiliarios do-
minos Marinum de [...] f Paxium [...]sentis i.

a Segue depennato Ian    b Ianuensem: così, pleonastico    c dicto-compositori: in sopra-
linea    d segue in sopralinea, cassato col dito, dictis nominibus    e dictis nominibus: in soprali-
nea    f [cm. 2]    g Piola: dopo Varagine con segno di richiamo    h [cm. 2,2]    i [cm. 1,5;
cm. 6].
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298

1298, maggio 22
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Tommaso, mansionario della Cattedrale, già rettore della
chiesa di San Martino di Pegli, cede al presbitero Giovanni di Taggia ragioni e
diritti vantati nei confronti dei parrocchiani della stessa chiesa fino alla con-
correnza di 6 lire e 17 soldi, dovutigli in remunerazione dei servizi prestati in
spiritualibus et temporalibus nella predetta chiesa.

(c. 58 r.) Presbiteri Iohannis de Tabia.
a In nomine Domini amen. Ego presbiter Thomas, mansionarius eccle-

sie Ianuensis, olim rector ecclesie Sancti Martini de Pelio, confiteor tibi pre-
sbitero Iohanni de Tabia quod tu tempore quo eram minister ipsius ecclesie
Sancti Martini de Pelio de consensu et voluntate mea tanto tempore in spi-
ritualibus et temporalibus servivisti in ipsa quod pro mercede et labore tuo
ac remuneratione habere debes libras sex et soldos decem et septem ianui-
norum, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra te in predictis pos-
sem contrarium obicere, unde in solutum ipsarum tibi do, cedo et mando,
nomine ipsius ecclesie et pro ipsa, tibi, dicto presbitero Iohanni, omnia iura,
rationes et actiones reales, personales, mixtas et rei persecutorias contra
parrochianos dicte ecclesie Sancti Martini de Pelio et ipsorum quemlibet
occasione dacite seu cantaricie ipsius ecclesie quantum pro dicta quantitate,
ita ut instrumento ipsius dacite seu cantaricie quantum pro dicta quantitate
uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum
omnia et singula facere que b potest ipsa ecclesia sive unquam melius potuit,
constituens dicto nomine te inde procuratorem ut in rem tuam, promittens
dicto nomine tibi dictam cessionem ratam et firmam habere et tenere et in
aliquo non contravenire sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipu-
lata et promissa et obligatione bonorum meorum et dicte ecclesie, ratis ma-
nentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo
regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
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X, die XXII maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus domino Ia-
cobo de Cucurno, canonico Ianuensi, Oberto de Cucurno, preposito Sancti
Donati Ianuensis, et Lucheto, executore palacii archiepiscopalis.

a Precede depennato Universis    b segue depennato pot con segno abbreviativo.

299

1298, maggio 26
iuxta ecclesiam Sancti Laurentii Ianuensis

Giacomo di Cogorno, canonico della Cattedrale e vicario dell’arcive-
scovo, notifica che in sua presenza Tedisio, magiscola della Cattedrale e cano-
nico della chiesa di Belvais, ha rilasciato procura a Tedisio de Camilla, cano-
nico di Amiens e capellano del papa, pur confermando altre precedenti procure,
per ottenere da Guino de Avanti, Bato e Batucio, mercanti fiorentini, i redditi
della sua prebenda, riscossi da Gifredo de Vicedominis, canonico della pre-
detta chiesa, suo procuratore.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Magistri scolarum.

Universis presentes litteras inspecturis Iacobus de Cucurno, canonicus
Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Iacobi, Dei et Apostoli-
ce Sedis gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopi, salutem in Domino.
Noveritis quod in nostra presencia constitutus discretus vir, dominus The-
disius, magister scolarum ecclesie Ianuensis ac Beluacensis canonicus, fecit,
constituit et ordinavit dominum Thedisium de Camilla, canonicum Ambia-
nensem, domini pape capellanum, suum certum nuncium et procuratorem
ad agendum et petendum a Guino de Avanti, Bat<o> et Batucio sive quo-
cumque sociorum ipsorum, mercatoribus Florentinis, sive a quacumque alia
persona omne id quod ipsi a receperunt de fructibus prebende sue Beluacen-
sis a domino Gifredo de Vicedominis, canonico Beluacensi, procuratore
suo, sive a quacumque alia persona nomine suo et ad finem quietationem
faciendum de receptis, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum
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et petendum et ad omnes causas, lites et questiones quas habet vel habiturus
est coram quibuscumque iudicibus delegatis, subdelegatis, ordinariis et ex-
traordinariis, arbitris, conservatoribus et executoribus et aliis quibuscumque
iudicibus ecclesiasticis et secularibus, tam in agendo quam defendendo b,
iurandi in animam suam de calumpnia et de veritate dicenda ac prestandi
cuiusque alterius sacramentum, interlocutorias et diffinitivas sententias
audiendi, appellandi et appellationem prosequendi et renovandi, petendi et
recipiendi expensas et iurandi super eisdem si que sibi adiudicate fuerint,
alium vel alios procuratores loco sui substituendi qui similem in predictis
habeant potestatem et omnia alia et singula faciendi que in premissis fuerint
facienda necessaria seu etiam oportuna et que [...] c posset si presens [esse]t,
promittens mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
[intererit, ...] d et [...] c quid super hiis per dictum procuratorem vel per ab
eo [...] e / (c. 58 v.) actum fuerit sive factum et eciam iudicatum solvi si
necesse fuerit sub ypotheca et obligatione bonorum et rerum suarum, non
revocando propterea alios f procuratores. In cuius rei testimonium presens
instrumentum sigilli curie dicti domini archiepiscopi una cum sigillo dicti
domini Tedisii iussimus roborari. Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancti Lau-
rentii Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X,
die XXVI maii, ante terciam, presentibus testibus domino Nicolao de Cu-
curno et presbitero Iacobo, capellano ecclesie de Baceza.

a quod ipsi: ripetuto    b qui manca parte del formulario: v. n. 300    c [cm. 2,8]
d [cm. 3,5; cm. 1]    e [cm. 6]    f alias nel testo.

300

1298, maggio 26
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, esecutore testamentario del fu
Benenato di Lavagna, canonico di Narbonne, rilascia procura a Giovanni di
Bagnara, arcidiacono della Cattedrale, per riscuotere quanto dovuto al defunto.

Sulla vicenda v. nn. 295, 329.
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[Pro]curatio domini archiepiscopi Ianuensis super negotio domini condam
Benenati.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopus, executor quondam domini
Benenati de Lavania, canonici Narbonensis, testamentarius sive in sua ultima
voluntate et eciam ex forma iuris relictus, facimus, constituimus et ordinamus
discretum virum, Iohannem de Bagnaria, archidiaconum Ianuensem, nostrum
certum nuncium et procuratorem et actorem et loco nostro ponimus ad pe-
tendum, exigendum et recipiendum quicquid et quantum debebatur dicto
quondam Benenato et debetur nobis, nomine dicti domini Benenati, seu ipsi
Benenato a quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque
occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum seu quietum et
solutum vocandum de receptis, iura cedendum, instrumenta et scripturas cas-
sandum et petendum et ad omnes causas, lites et questiones quas dicto nomi-
ne habituri sumus cum quacumque persona, collegio, corpore et universitate
quacumque occasione <sive> causa, tam in agendo quam defendendo, dans,
nomine quo supra, dicto procuratori liberam et generalem potestatem agendi,
defendendi, petendi, exigendi, recipiendi, finem et quietationem faciendi, se
quietum et solutum vocandi, iura cedendi, instrumenta et scripturas cassandi,
petendi, iurandi de calumpnia et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius gene-
ris iuramentum prestandi, paciscendi, transigendi, compromittendi et demum
omnia et singula faciendi que in predictis et circa predicta fuerint facienda et
facere possemus si essemus presentes et merita causarum postulant et requi-
runt et promittentes nomine quo supra tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine cuiuscumque interest vel intererit, nos firmum et ratum habere et te-
nere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et quolibet predictorum
sub ypotheca et obligatione bonorum a dicti domini Benenati ac volentes, no-
mine quo supra, ipsum procuratorem relevare ab omni onere satisdationis,
promittimus nomine quo supra tibi notario infrascripto, nomine cuiuscumque
intererit, iudicatum solvi in omnibus clausulis suis sub ypotheca et obligatione
bonorum predictorum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, an-
no dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVI maii, inter
nonam et vesperas, presentibus testibus Francescho de Loco, fratre Obertino,
de Ordine Predicatorum, et Bartholino de Silva, canonico Sancti Donati Ia-
nuensis.

a Segue depennato suorum
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301

1298, maggio 26
in camera Iohannis dicti Cardinalis

Giovanni detto Fressetino di Reppia promette a Giovanni detto Cardi-
nale, canonico della Cattedrale, di pagare la somma di 25 lire a ... in esecuzio-
ne di una sentenza.

[...] terre [...].

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Fressetinus de Repia, ex
pacto habito a expresse inter me et te Iohannem dictum Cardinalem, cano-
nicum Ianuensem, promitto tibi dicto Iohanni dare et solvere illas libras
XXV ianuinorum [...]bus b per prepositum ecclesie Sancte Marie Magdalene
fuistis condempnati occasione Millii, quibus dari [...]it c ex tenore dicte
sententie seu illi ex pecunia vestra quam habeo et [...]e d occasione dictarum
librarum viginti [... here]des e tuos et bona conservare indempnem et d[...] f

tibi in pecuniam [...] g / (c. 59 r.) infra tres dies postquam solveris quicquid
et quantum te solvere contigerit et solvere o[port]ebit sub pena dupli de
quanto contrafieret et non observaretur tibi sollempniter stipulata et pro-
missa et obligatione bonorum meorum et reficere dampna et expensas per
te propterea factas, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in camera
dicti Iohannis dicti Cardinalis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die XXVI maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
domino I(ohanne), archidiacono Ianuensi, Carlino, clerico domini vicarii, et
presbitero Francischo de Sigestro, canonico ecclesie Sancti Salvatoris de
Lavania.

a Segue depennato haeo    b [cm. 1,7]    c [cm. 2,6]    d [cm. 1]    e [cm. 5,3]
f [cm. 2]    g [cm. 1,5].
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302

1298, maggio 27
in palacio archiepiscopali Ianuensi

I maestri Rufino di Tortona e Tommaso di Fermo, consoli, e un gruppo
di loro colleghi, nominativamente indicati, a nome proprio e del collegio dei
maestri di grammatica, rilasciano procura a Guglielmo de Albara, notaio, per
trattare tutte le vertenze che li riguardano, in particolare con l’arcidiacono
della Cattedrale.

E d i z i o n e: FERRETTO, Documenti, n. 578 (parziale).

Sindicatus magistrorum de gramatica.

In nomine Domini amen. Nos magister Rufinus de Terdona, magister
Thomas de Firmo, consules, magister Berthonus, magister Çinus, magister
Salvus de Pontremulo, magister Rollandinus de Rapallo, magister Leonar-
dus, canonicus ecclesie Sancti Ambrosii, magister Iacobus de Portuveneris,
magister Iohannes de Sancto Ambrosio, magister Gregorius de Senis, magi-
ster Bellengerius de Monte Vico, magister Francischus de Camulio et magi-
ster Pellegrinus de Servo, magistri gramatice, ad infrascripta in palacio ar-
chiepiscopali specialiter congregati, nomine nostro et cuiuslibet nostrum et
universitatis et collegii universorum magistrorum gramatice de civitate et
suburbiis Ianue, facimus, constituimus, creamus et ordinamus Guillelmum
de Albara, notarium, nostrum et cuiuslibet nostrum et dicte universitatis et
collegii sindicum, actorem et procuratorem et nuncium specialem ad omnes
causas, lites et questiones quas habemus vel habituri sumus vel aliquis no-
strum sive dictum collegium seu universitas cum quacumque persona, colle-
gio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in agendo
quam defendendo, et coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari or-
dinario, delegato seu subdelegato seu conservatore et ad paciscendum, tran-
sigendum et compromittendum a et ad pactiones, promisiones, obligationes,
stipulationes penales faciendum cum domino archidiacono Ianuensi vel
quocumque alio eidem sindico et procuratori videbitur et ad promittendum
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et recipiendum et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et
circa predicta fuerint facienda b et facere possemus si essemus presentes et
ad audiendum sententiam seu sententias, dantes et concedentes eidem sin-
dico et procuratori liberam potestatem in predictis et circa predicta et pro-
mittentes nomine quo supra tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et
vice cuiuscumque intererit, nos ratum et firmum habere et tenere quicquid
dictus procurator, sindicus et actor fecerit in predictis et circa predicta sub
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis et colle-
gii, presenti sindicatu post annum minime valituro. Actum Ianue, in palacio
archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVII maii, inter nonam et vesperas, pre-
sentibus testibus Rollandino, filio quondam Petri, unctoris de Buzalla,
Guillelmo de Bargalio c, macellario de Suxilia, Petro de Garibaldo, executore,
et Vassallino Petri de Agneto.